



Comune di Pordenone

**- SETTORE VIII AMBIENTE -
- AMBIENTE, ECOLOGIA, ENERGIA E MITIGAZIONE EVENTI CLIMATICI -**

DETERMINAZIONE

Oggetto: Opera n. 42.24 Realizzazione di impianto fotovoltaico e costituzione di comunità energetica rinnovabile (C.U.P. B53D22001070006). Determinazione a contrarre, impegno di spesa e contestuale affidamento dei servizi di ingegneria e architettura comprendenti progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori. CIG B1A50F2274

N. det. 2024/19

N. cron. 1366, in data 06/06/2024

IL RESPONSABILE

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione

Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto "Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000", esecutiva ai sensi di legge;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati", esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria", esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026", esecutiva ai sensi di legge;

Presupposti di fatto e di diritto

Premesso che:

- con la determinazione dirigenziale n. cron. 3200 del 27.11.2023 è stato individuato quale responsabile unico del progetto in oggetto la geom. Lorella Marcolin e, con il medesimo atto, è stato costituito il gruppo di lavoro;

- con determinazione dirigenziale n. cron. 3537 del 13.12.2023 si è proceduto all'impegno di spesa per compensi di cui all'art. 11 della L.R. 14/2022 e s.m.i.;
- con la determinazione n. cron. 890 del 16.04.2024 è stato, da ultimo, aggiornato il gruppo di lavori e individuato quale nuovo responsabile unico del Progetto l'arch. Elena Vida;
- con deliberazione giuntale numero 415/2023 del 22 dicembre 2023 sono stati approvati i seguenti documenti relativi all'opera "Realizzazione di impianto fotovoltaico e costituzione di comunità energetica rinnovabile" (C.U.P. B53D22001070006):
 - o documento di indirizzo alla progettazione;
 - o capitolato tecnico prestazionale per servizi di ingegneria e architettura comprendenti: progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e relativi corrispettivi, documenti aggiornati per modifiche non sostanziali con determinazione n. cron 1283/2024;

Richiamata la nota del RUP del 22.03.2024 di trasmissione alla Centrale Unica di Committenza del capitolato tecnico prestazionale e dell'importo dei corrispettivi professionali da porre a base di ribasso, rideterminato per l'importo netto di € 133.941,36, spese e oneri accessori inclusi, oneri previdenziali e fiscali esclusi;

Richiamata la determinazione n. 2024/1283 di approvazione delle modifiche non sostanziali al apportate al capitolato tecnico prestazionale e al calcolo dei corrispettivi ad esso allegato relativi all'opera n. 42.24;

Evidenziato che, nella delibera giuntale 415/2023, la spesa relativa al quadro economico dell'intervento, pari all'importo complessivo di € 1.660.199,64, risultava così finanziata:

- per € 498.059,89 con il contributo regionale concesso il decreto n. 46111/GRFVG del 10.10.2023, Prenumero 46734;
- per € 1.162.139,75 con mutuo da assumere a carico dell'Ente;

Considerato che è emersa la necessità di finanziare sin da subito quota parte la progettazione di fattibilità tecnico economica e la progettazione esecutiva, poiché il mutuo per l'opera potrà accendersi solo con l'approvazione del progetto esecutivo;

Attesa la convenienza di coprire la spesa di cui al paragrafo precedente mediante accesso al Fondo rotativo per gli incarichi professionali di cui al capitolo 1062203 "Fondo di rotazione per incarichi professionali - servizi tecnici" del bilancio 2024-2026, anno di competenza 2024, con la modifica della copertura del quadro economico di spesa come segue:

- € 498.059,89 con il contributo regionale concesso il decreto n. 46111/GRFVG del 10.10.2023, Prenumero 46734
- € 1.088.613,36 con mutuo da assumere a carico dell'Ente;
- € 73.526,39 con fondo rotativo per gli incarichi professionali di cui al capitolo 1062203 "fondo di rotazione per incarichi professionali - servizi tecnici" del bilancio 2024-2026, anno di competenza 2024;

Rilevato che:

- in data 18.04.2024, attraverso la piattaforma telematica regionale e-Appalti FVG è stata avviata una richiesta di offerta - RdO (rfq_58939), con la ditta DE BLASIO ASSOCIATI srl. di Porcia (PN), (codice fiscale e partita Iva 01410140931), regolarmente iscritta al registro della Camera di Commercio I.A.A. per lo svolgimento di attività nello specifico settore oggetto del contratto;
- è stato richiesto all'operatore economico la formulazione della propria migliore proposta economica riferita alle prestazioni previste, ponendo quale base d'asta l'importo di € 133.941,36, spese e oneri accessori inclusi, oneri previdenziali e fiscali esclusi

- entro i termini previsti dalla procedura telematica l'operatore economico ha proposto ribasso del 13,00% sul valore posto a base d'asta di € 133.941,36, pari ad €. 116.528,98, a cui vanno aggiunti €. 4.661,16 per oneri Inarcassa ed €. 26.661,83 per IVA22% per costi della manodopera;

Rilevato che dalla nota del RUP inviata in data 31 maggio 2024, si evince, tra l'altro, quanto segue:
“..(omissis) Considerato che l'operatore economico ha proposto un ribasso inferiore alla percentuale forfettaria delle spese, applicata nella misura del 15% sul compenso netto a base di gara derivante dal calcolo del corrispettivo professionale ai sensi del DM 17/06/2016 come revisionato dal D.Lgs. 36/2023”;

Evidenziato che l'operatore economico ha dichiarato:

- di applicare il CCNL Studi Professionali, coerentemente con la natura della prestazione;
- di avvalersi del subappalto per le seguenti attività: indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio con esclusione della relazione geologica, redazione grafica degli elaborati progettuali, bonifica, nella misura e nei limiti di cui all'art. 119 del codice;

Ritenuto che:

- il contratto indicato dell'operatore economico sia coerente con la natura della prestazione;
- le prestazioni per cui l'operatore economico richiede il subappalto hanno natura solo strumentale all'elaborazione del progetto;

Per quanto sopra si propone:

- di approvare le risultanze della procedura condotta nella cartella di gara”

Presupposti di diritto

Richiamati:

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l'art. 192 in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Richiamati, in particolare:

- gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;
- l'articolo 49 riguardante il principio di rotazione degli affidamenti;

Motivazione

Constatata la necessità di procedere alla realizzazione dell'opera in oggetto;

Ritenuto, per quanto riportato nei presupposti di fatto:

- di fare proprie le risultanze della procedura di richiesta di offerta RdO (rfq_58939), espletata sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG;

Riferimenti normativi generali

Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 73/2001;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;

Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

- di fare proprie ed approvare le risultanze della procedura condotta nella cartella di gara della piattaforma telematica e-Appalti FVG (tender_ 40697) attraverso la richiesta di offerta - RDO (rfq_58939) avviata con lo studio De Blasio Associati s.r.l. per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo e la direzione lavori riferite all'opera di "Realizzazione di impianto fotovoltaico e costituzione di comunità energetica rinnovabile" (C.U.P. B53D22001070006) CIG B1A50F2274;
- di dare atto che nei confronti dell'aggiudicatario sono stati esperiti con esito positivo gli accertamenti di legge in ordine al possesso da parte dello stesso dei prescritti requisiti, anche tramite il sistema FVOE;
- di dare atto che, in ragione del ribasso offerto, l'importo netto contrattuale delle prestazioni professionali viene ricalcolato secondo la tabella che segue:

Prestazione	Importo prestazione
a) Progettazione fattibilità tecnica ed economica	€ 31.547,62
b) Progettazione esecutivo	€ 38.111,04
c) Direzione lavori	€ 46.870,33
Complessivo netto ribassato	€ 116.528,98

- di dare atto della congruità della proposta economica presentata dallo studio De Blasio Associati s.r.l., acquisita nella busta economica della citata RDO rfq_58939, pari all'importo netto contrattuale di **€ 116.528,98**, inferiore all'importo a base d'asta, elencate nella RDO (rfq_58939), così come risulta dalla nota del Rup citata in premesse;
- di affidare il servizio complessivo allo studio De Blasio Associati s.r.l. di Porcia (PN) (C.F. e P.IVA 01410140931) per l'importo netto contrattuale di € 116.528,98, oltre oneri previdenziali e fiscali, alle condizioni tutte della richiesta di offerta RDO (rfq_58939) e dei documenti ad essa allegati;
- di impegnare, all'interno del quadro economico di spesa, la somma complessiva di € 147.851,97 (€ 116.528,98 netto + € 4.661,16 Inarcassa + € 26.661,83 Iva 22%) a favore dello studio De Blasio Associati s.r.l., come segue:

Importo	Missione	Prog. r.	Titolo	Macro aggregato	Capitolo	Esigibilità
€ 61.868,03	1	06	2	02	1062203 "Fondo di rotazione per	2024

					incarichi professionali - servizi tecnici", P.F.U. 2.02.03.05.1 "Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti", Centro di costo 800 "SERVIZI TECNICI", Vincolo YE004	
--	--	--	--	--	--	--

Importo	Missione	Prog. r.	Titol o	Macro aggregato	Capitolo	Prenotazione	Esigibilità
€ 85.983,94	17	01	2	02	17012208 "Spese per realizzazione comunità energetica", P.F.U. 2.02.01.09.999 "Beni immobili n.a.c.", Centro di costo 545 "Energia", Vincoli derivanti da trasferimenti YR187	2024.890	2024

- di impegnare, all'interno del quadro economico di spesa, la somma di **€ 35,00** quale contributo all'Autorità di vigilanza come di seguito specificato:

Mission e	Prog. r.	Titol o	Macro aggregato	Capitolo	Prenotazione	Esigibilità
17	01	2	02	17012208 "Spese per realizzazione comunità energetica", P.F.U. 2.02.01.09.999 "Beni immobili n.a.c.", Centro di costo 545 "Energia", Vincoli derivanti da trasferimenti YR187	2024.890	2024

- di precisare, altresì, che le spese sopra indicate sono finanziate:
 - per € 86.018,94 mediante contributo regionale accertato al capitolo 42010212 "Contributo regionale per la realizzazione della comunità energetica", corrispondente al capitolo di spesa 17012208 del bilancio di previsione 2024/2026 – vincolo YR187;
 - per € 61.868,03 con risorse comunali - fondo rotativo per incarichi professionali;
- di approvare il quadro economico aggiornato dell'opera di seguito riportato:

A) LAVORI A BASE D'APPALTO:

A.1	Importo dei lavori a base d'asta	€ 1.172.780,00
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 82.094,60
	Totale somme A	€ 1.254.874,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE:

B.1	IVA su A	€ 125.487,46
-----	----------	--------------

B.2	Spese generali tecniche (comprehensive di IVA ed Inarcassa)	€ 221.198,58
B.2.1	PFTE, PE, Direzione lavori - De Blasio associati s.r.l. prenot. 2024.890	€ 147.851,97
B.2.2	Altre spese tecniche	€ 73.346,61
B.3	Incentivo al personale - imp. 2024.875.1	€ 21.058,50
B.4	Indennità per interruzione pubblici servizi	€ 2.000,00
B.5	Allacciamento e spostamento pubblici servizi	€ 3.000,00
B.6	Sondaggi e prove sui materiali	€ 5.000,00
B.7	Contributo Autorità di Vigilanza	€ 665,00
B.7.1	Contributo ANAC PFTE, PE, Direzione lavori prenot. 2024.890	€ 35,00
B.8	Imprevisti e arrotondamenti	€ 26.880,50
	Totale somme B	€ 405.325,04

	TOTALE OPERA	€ 1.660.199,64
--	---------------------	-----------------------

- di comunicare le risultanze della predetta procedura tempestivamente e comunque entro il termine non superiore a cinque giorni dalla data di esecutività della presente determinazione ai soggetti elencati all'articolo 90, comma 1, lettera b) e c) del decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- di precisare infine che:
 - o il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. sulla base delle condizioni contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto, nella lettera d'invito e nell'offerta risultata aggiudicataria, documenti che faranno parte integrante del contratto, ancorché non materialmente allegati;
 - o l'affidamento è soggetto alla legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modificazioni ed integrazioni ai fini della tracciabilità finanziaria;
- di dare atto che ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legge n. 78/2009 la spesa è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;
- di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad "Amministrazione trasparente".

DICHIARA

che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte all'istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è il arch. Elena Vida.

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Pordenone, 06 giugno 2024

Il responsabile
ELENA VIDA

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: VIDA ELENA

CODICE FISCALE: *****

DATA FIRMA: 06/06/2024 18:49:01